
Č. j. 16605/2019-900000-231

Věc: Oznamovací povinnost – destilační přístroje

Doplňuje/mění předchozí zveřejněná stanoviska: žádné 
Zpracoval: kpt. Bc. Marcela Kubíčková
Dne: 25. 3. 2019

Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o lihu“) ukládá v 
§ 16 odst. 2 oznamovací povinnost pro právnické nebo fyzické osoby, které dovážejí, 
prodávají nebo přemisťují přístroje určené k výrobě nebo úpravě lihu. Tyto osoby jsou 
povinny oznámit Ministerstvu zemědělství a místně příslušnému správci spotřební daně z lihu 
(celnímu úřadu) do tří dnů jméno, příjmení a místo trvalého pobytu fyzické osoby nebo 
obchodní jméno a sídlo právnické osoby, kterým bylo toto zařízení prodáno nebo místo, kam 
bylo zařízení přemístěno. 

V případě, že není oznamovací povinnost podle § 16 odst. 2 zákona o lihu splněna, dopustí se 
fyzická nebo právnická osoba přestupku, za který lze uložit pokutu ve výši do 500 000 Kč, a 
to osobě fyzické podle ustanovení § 17 odst. 3 písm. a) zákona o lihu, osobě právnické podle 
ustanovení § 17a odst. 8 písm. b) zákona o lihu. 

Pokud jde o výklad pojmu „přístroj určený k výrobě lihu“, tento pojem je nutno vykládat tak, 
že se jedná o přístroje, pomocí kterých je možno vyrábět líh, jak je, mimo jiné, uvedeno v 
důvodové zprávě k zákonu o lihu. Při posuzování, zda se o takový přístroj jedná, proto nelze 
vycházet jen z deklarovaného účelu použití takového zařízení (dekorativní, sběratelské a 
podobné účely), ale především z jeho funkčních vlastností, které je možno zjistit ohledáním, 
z dokumentace vydané výrobcem, provedené zkoušky apod.


		2019-03-25T14:01:53+0100
	Ing. Jan Boháč MBA




